
I • 

/' .. ' ·1 ··' i'/ I ' 

Ordin Nr ...... ~ : . :~J ........... din ...... ~~.ld! .. ......... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 881812019/29.09.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor ; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 10 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică „Tezaur", aflate în patrimoniul Muzeul de Istorie şi Etnografie Lugoj , 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeul de Istorie şi Etnografie Lugoj, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplar 1/_3 



·? • "-(, " //' • 
Anexă la O.M.C. nr.:~ .. !. !./.din ./~ : ... ~~. !.:~.~ ;. · 

Fişă Standard 

1 O bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului de Istorie şi Etnografie Lugoj, clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea bunului Autor{i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

1 Mărgele Hallstatt timpuriu - Foiţă din aur, batere sec. XIII - XII a. Chr. Stare de conservare: 

Bobda - Susa ni DM: 1-2 mm; G: 20,06 g bună 

Necunoscut; Susani, Nr. inv.: 5683 

corn. Traian Vuia, 
jud. TIMIŞ 

2 Saltaleoni Hallstatt timpuriu - Foiţă din aur, batere, răsucire sec. XIII - XII a. Chr. Stare de conservare: 
Bobda - Susani L: max 18 mm; G: 0,69 g bună 

Necunoscut; Susani, Nr. inv.: 5684 
corn. Traian Vuia, 
jud. TIMIŞ 

3 Verigă Hallstatt timpuriu - Bară din aur, turnare sec. XIII -XII a.Chr. Stare de conservare: 
Bobda-Susani DM: 9 mm; G: 1,21 g bună 

Necunoscuţ Susan~ Nr. inv.: 5685 
corn. Traian Vuia, 
jud. TIMIŞ 

4 Nasture Hallstatt timpuriu - Foiţă din aur, batere sec. XIII-XII a.Chr. Stare de conservare: 
Bobda-Susani DM : 17 mm; G: 1,80 g bună 

Necunoscut; Susa ni, Nr. inv.: 5686 
corn. Traian Vuia, 

/~ ~' jud . TIMIŞ ,11,j'Â 
"~-1 

5 Nasture Hallstatt timpuriu . I · ~,,ţ~ '"'· b""' sec. XIII-XII a. Chr. Stare de conservare: 
Bobda-Susani 

<"" ,. 1 - ._ .• 1: I 
bună ::: J„„, ; ,QM: ,1~ mm; G: 0,70 g 

Necunoscut; Susa ni, ~ w,(i'; ;, ' r. ~f.f:.: 5687 
corn. Traian Vuia, ~/i~ u ! (. ) >-!-' 

--·-. 



6 Aplică 

7 Aplică 

8 Aplică 

9 Aplică 

10 Aplică 

jud. TIMIŞ 

Hallstatt timpuriu 
Bobda-Susani 

Necunscut; Susa ni, 
corn . Traian Vuia, 

jud . TIMIŞ 

Hallstatt timpuriu 
Bobda-Susani 

Necunoscut; Susani, 
corn . Traian Vuia, 
jud . TIMIŞ 

Hallstatt timpuriu 
Bobda-Susani 

Necunoscut; Susani, 
corn. Traian Vuia, 
jud. TIMIŞ 

Hallstatt timpuriu 

Bobda-Susani 
Necunoscut; Susani, 
corn. Traian Vuia, 
jud. TIMIŞ 

Hallstatt timpuriu 

(, 
~da-Susa ni 

--"" ,2!duf,!,~cut; Susani, 

1 11~1t~Jn Vuia, 
. 

( (), ~4f· IM 1 

\~~if111'/ft! \)<(~) 
~~c~ '<.-..::·=... 

„ .... 

- Foiţă din aur, batere, lipire sec. XIII - XII a.Chr. Stare de conservare : 

DM : 11 mm; G: 0,80 g bună 

Nr. inv.: 5688 

- Foiţă din aur, batere, lipire sec . XIII - XII a.Chr. Stare de con se rvare : 

DM : 10 mm; G: 0,72 g bună 

Nr. inv.: 5689 

- Foiţă din aur, batere, lipire sec. XIII - XII a. Chr. Stare de conserva re: 

DM : 9 mm; G: 0,61 g bun ă 

Nr. inv.: 5690 

- Foiţă din aur, batere, lipire sec. XIII - XII a. Chr. Stare de conservare: 

DM : 10 mm; G: 0,77 g bună 

Nr. inv. : 5691 

- Foiţă din aur, batere, lipire sec. XIII - XII Stare de conservare : 
DM: 10 mm; G: 0,72 g bună 

Nr. inv.: 5692 



T 

Nr.8818/2019/29.09. 2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 29 .09 .2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 10 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului de Istorie şi Etnografie Lugoj . 

Bd. Unirii nr . 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: •4 021 222 82 91 

www. cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

))? . c··:; ,_ .. ;.~7···;~,%1'.~„rq~.„ .L~. r 

•::/-;,;.(,> i:r;("'< r.rb,1.·-t. .... 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Direcţia Patrimoniu Cultura! 

Tel.: +4 021 224 44 21 
Fax: •4 021 223 31 57 

patrimoniu. cul tura!@cultura.ro 

Nr.ex1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007

